

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
ARAD, Piața Pievelui No. 2.
TELEFON 16-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 750+50
Pentru membrii Sindicatelor 650 Lei
plus Cheltuieli de înmănare Lei 50
Autorități, instituții 20.000 Lei pe an

Lupta trebuie să continue de PETRE BELLE

Societatea românească trece actualmente prin transformări radicale ca o consecință logică și naturală a războiului și a luptei conștiente și permanente a forțelor democratice, în frunte cu muncitorimea. Ca aceste transformări să aducă avantajii materiale și morale masei populare muncitoare și ca acest războiu monstruos de distrugere materială și morală să fie ultimul, condiția primordială este, fără îndoială, distrugerea integrității armatei germane susținătoare și focarului de infecție a hitlerismului. Această sarcină grea, dar eroică, în cea mai mare măsură au săvârșit-o și o vor săvârși armatele aliate, în frunte cu Armata Roșie eliberatoare a popoarelor de sub lanțul de asuprire a hitlerismului.

Nu se cade și nici nu se poate trece sub tăcere modestă contribuție, dar înfrângătoare și destul de apreciată a Armatei Române care luptă contra hitlerismului și pentru cauza mare a libertății și obținerea unei păci juste și morale.

În spatele frontului antihitlerist, cu toate înfrângerile inevitabile a armatei hitleriste rămân rămășițe ale hitlerismului care prin toate mijloacele ce le stau încă la dispoziție, caută să împiedice mersul războiului și se opun în răspuneri a bară drumul normal al democratizării țării. Desigur noul guvern democrat, ajutat de masele populare și în special de clasa muncitoare, căreia îi revine rolul principal în luptă pentru desfășurarea luptei pentru reală pentru distrugerea fascismului, înlăturarea mentalității fasciste, șoviniste și reacționare crearea unor condiții optime de libertate și progres. Multă lume de la noi poate mulți de bunăcredință, dar nu propun anumite măsuri mai bune și mai dulci împotriva fasciștilor, criminalilor de războiu și afaceriștilor care în timpul războiului de război național s-au îmbogățit pe seama suferințelor, exoloatând fără milă și scrupule masele populare. Masele populare sunt în adâncul vieții lor umane, provocându-le scârbă autohtonă, abuzivă și nedreaptă și conștienți de misiunea lor pentru garantarea libertății libere și democratice, conștienți de pericolul cel reprezentat de fascismul și rămășițele fascismului, sunt conștienți că acești criminali de războiu primească pedeapsa binemeritată.

De câte ori rămășițele fasciste reacționare au avut ocazia de a eșua în mod hotărât, au căutat să revină la vechile metode de violență și la metode de libertății de manifestare a masei populare.

Asistat la trista manifestare provocată de fostul prim-ministru Rădescu, aparțin unei mișcări politice, totuși obiectivitatea posibilă unui om de bunăcredință, am căutat să observăm și sinceritatea ambelor părți adverse. De-a parte muncitorimii și celelalte forțe democratice, în organizările F.N.D.-ului au avut un progres, luptând pentru

Ne conduce idealul creierii unei convieștiri pașnice între popoarele acestei țări

/ Conferința administrativă a prefecților din Nordul Ardealului /

Eri s'a deschis în Capitală prima conferință a prefecților din Ardealul de Nord eliberat. Prima conferință administrativă decurge sub semnul înfrățirii popoarelor conlocuitoare, a luptei împotriva fascismului și sub semnul fauririi unei Români democratice, libere și independente.

Conferința a fost deschisă de dl. Teohari Georgescu, ministrul afacerilor interne. D. Teohari Georgescu și-a început cuvântarea spunând că se simte fericit în acest moment când se deschide prima conferință administrativă a Ardealului de Nord, despărțit de noi, timp de patru ani în urma unei politici trădătoare și realipit cu sprijinul eficace al guvernului Uniunii Sovietelor și al conducătorului ei, mareșalul Stalin.

D. Teohari Georgescu, într-o altă, a mai spus următoarele:

— Orice încercare din partea reacționare, fie maniște, fie gardiste sau horthyste de a tulbura munca de consolidare și de democratizare, se vor izbi de hotărârea neclintită a guvernului de a îndeplini această muncă.

Dl. dr. Petre Groza, președintele Consiliului de Miniștri, a accentuat că din administrația nouă a Ardealului

de Nord trebuie eliminat tot ce e rău și tot ce are reprezentat crimele trecutului.

— Știu că aceasta nu e o sarcină ușoară — a spus dl. prim ministru.

— Știm și noi românii și știu și prietenii noștri maghiari, democrați. Dar nu ne temem.

Ne conduce idealul suprem al democrației, crearea unei pașnice convieștiri între popoarele țării.

În continuare dl. președinte al Consiliului de Miniștri a inspirat câteva sugestii practice. În primul rând a sfătuit trierea internaților politici ca pentru Sf. Paști ca să fie trimiși acasă acei care au singura vină că s-au născut maghiari.

Numărul acestor internați trebuie redus la cei care de fapt au fost fasciști și care au intenția de a submina, temelia statului.

O trebură similară trebuie făcută și la coloanțele de muncă ca să fie trimiși acasă acei care lucrează acolo de ani de zile și să nu ne mai întâlnim cu plângerile ca aceste coloane se compun numai din maghiari. În legătură cu rolul viitor al poliției și jandarmiei, dl. dr. Petre Groza arată că aceste instituții în viitor se vor limita la

menținerea ordinii, fără a se putea amesteca în chestiunile administrative, ori politice pentru a ajunge la câștiguri ilicite.

Dl. Constantinescu-Iași, ministrul propagandei, a arătat rolul important al Ministerului Propagandei, în ceea ce privește desintoxicarea sufletelor otrăvite cu otrava fascistă în Ardealul de Nord.

Dl. Lucrețiu Pătrășcanu, ministrul justiției a arătat că

șovinismul trebuie desarmat, indiferent dacă e marcă română sau cu marcă maghiară.

Democrația trebuie să devină o realitate. Ardealul de Nord a fost răpit de la noi înainte cu 4 ani. Patru ani, e un timp destul de lung, deci instituțiile de acolo nu se pot desființa de pe o zi pe alta. Epurarea și selecționarea funcționarilor trebuie să fie făcută după cerințele democrației, deci acei funcționari care s-au dovedit a fi elemente capabile și cinste vor rămâne în posturile lor, iar elementele vechi, corupte și reacționare n'au ce căuta acolo. Singura modalitate de rezolvare a problemei este îmbinarea elementelor vechi cu elementele noi în folosul Statului — a încheiat cuvântarea dl. ministru Lucrețiu Pătrășcanu.

Trupele mareșalului TOLBUCHIN luptă pe pământul Austriei

În Ungaria, trupele mareșalului Tolbuchin au reușit o dublă victorie.

Atacând dinspre Est, au cucerit localitățile Zalaegerszeg și Németfalva, iar o altă coloană care a atacat din Sud a cucerit localitățile Nagybaljon și Nagyatád, dezorganizând astfel complet întregul sistem de apărare german care

proteja regiunea petroliferă Nagy-Kanizsa.

Ultimele știri primite de pe front anunță că trupele mareșalului Tolbuchin au trecut frontiera Austriei la Keszthely și luptă acum pe pământ german.

În Nord trupele mareșalului Mali-

novski, după ce au cucerit Komarno, înaintază și ele în direcția Austriei pentru a face joncțiunea cu trupele mareșalului Tolbuchin.

Un ordin de zi al mareșalului Stalin adresat mareșalului Koniiev anunță eliberarea orașului Ratibor și Biskau de pe malul stâng al Oderului.

Printr'un alt ordin de zi al mareșalului Stalin adresat mareșalului Tolbuchin se anunță că trupele frontului 3 Ucrainean înaintând spre Austria au ocupat orașele Vasvár, Kőrmend și Szentgothárd.

Trupe bulgare au ocupat la Sud de Balaton orașul Csurgó.

Guvernul provizoriu polonez din Lublin a dat un ordin conform căruia se formează o nouă circumscripție poloneză din orașele Danzig și Gdynia.

A apărut noua lege a epurării

Astăzi a apărut în Monitorul Oficial noua lege a purificării aparatului de Stat, elaborată de dl. ministru Lucrețiu Pătrășcanu. Legea prevede epurarea tuturor funcționarilor publici care au sprijinit aducerea la putere a dictaturii, au contribuit la coterpirea României de hitleriști, au sprijinit fascismul intern și au săvârșit crime

în serviciul acestui regim. Faptul că cineva a fost în serviciul comandat la săvârșirea crimei, nu constituie o scuză. Vor fi revizuite toate numele de funcționari publici care au avut loc între 6 Septembrie 1940 și 23 August 1944. Acei epurați privitori la care nu este cazul de a fi deforși judecați vor fi trimiși în lagăre de muncă.

realizarea dezideratelor juste a masei populare. Pe de altă parte clica reacționară, ajutată de o minoritate a partidelor „istorice”, căutând să sprijine pe Pătrășcanu, în convingerea că prin menținerea n'la putere, se vor împlinici masele populare în luptă pentru realizarea reformelor sociale și crearea unei Români libere și independente.

Tot ce este mai reacționar, tot

vinist și toate elementele antiprogresiste, antidemocratice și antipopulare erau grupate în jurul lui Rădescu. Cu credință că nu sunt rămășițe fasciste și reacționare în România, această ocazie o o verificare a existenței lor și în același timp un exemplu strigător de lipsă de maselor populare trebuie să fie cu mai multă hotărâre și perseverență, pentru a împiedea o nouă reacționare a reacțiunii, aneaa fascismului

în numele omeniei și a dreptății și pentru realizarea acestora trebuie dușă lupta până la sfârșit pentru desfășurarea țării. Vechii români spuneau: „să se facă dreptate, chiar dacă ar pieri lumea”. Suntem mai modești. O spunem și dăm să se facă dreptate, chiar dacă criminalii de războiu și imbecilii de războiu își vor primi pedeapsa binemeritată și așteptată de secol de dreptate a masei populare.

S'au înființat cursuri de analfabeți la Arad

Acțiunea pornită de Organizația Femeilor din Uniunea Patrioților pentru stărpirea analfabetismului

Analfabetismul în secolul al XX-lea, constituie o rușine socială de neiertat. Cu cât procentul analfabeților este mai redus, cu atât nivelul civilizației este mai ridicat. Cu cât acest nivel al civilizației este mai ridicat, cu atât acel popor este mai conștient de îndatoririle, de drepturile și de libertățile sale cetățenești. Atât timp cât un popor nu a reușit să-și reducă numărul analfabeților la minimum, el nu se poate încadra în familia popoarelor civilizate.

Pe când Uniunea Sovietică, America și Anglia au reușit să stărpească cu desăvârșire analfabetismul și au făcut progrese uimitoare în toate domeniile științifice, culturale, economice și sociale,

la noi în România mai mult de 50 la sută din populația țării este analfabetă! Regimurilor din trecut le-a convenit de minune această stare,

făcând oamenii lipsiți de cea mai elementară cultură generală, incapabili de a aprecia valoarea celei mai potrivite concepții de viață, sunt foarte ușor de explorați, făcându-i să creadă că așa este normal.

La sate și în special la satele dela munte, bieții copilași luptând cu durerile neajunsuri: săracie, distanța prea mare de acasă la școală, lipsa de camine sau internate, nu sunt în stare să cerceteze regulat școala și dacă da, după un an sau doi (cu foarte puține excepții) o părăsesc, continuând meseria tatălui, păzind oile prin munte, sau cutreerând țara cu ciubere, — devenind un fel de semianalfabeți.

Școlile dela țară, în special cele din munții Apuseni, trebuiesc reorganizate și înzestrate cu internate ca să nu fie obligați copiii să ible ceasuri întregi flămânzi și în cazul cel mai bun cu o ceapă și mămăligă în traistă, când acest timp ar putea fi întrebuințat pentru cultivarea lor, stând în internat sub îngrijirea și supravegherea unor persoane pricepute.

Aceasta este una dintre cele mai importante probleme, care preocupă actualul nostru guvern și suntem siguri că ea se va soluționa în timpul cel mai scurt, iar atunci vom avea ocazia să constatăm câte elemente valoroase și câte spirite distinse se vor ridica din rândurile acestor copii cu sufletul curat, în general deștepti și dornici de învățatură. Învățătorii noștri ne stau cu tot susțelul și cu toată munca lor pricepută la dispoziție, lăundu-ne tot concursul la realizarea în cât mai bune condiții a acestui program vast.

Urmările nefaste ale analfabetismului fac ravagii adevărate, în special în rândurile femeilor, exploatare prin depresiunea muncii lor, numai prin simplul fapt că sunt femei. Altele care vin la oraș dela sate, ocupând sau neocupând un serviciu oarecare, în majoritatea cazurilor se prostituează, — urmând apoi conculajul. Un rău, care trebuie stărpit fără întârziere. De nivelul cultural al mamei depinde bunăstarea familiei întregi, educația copiilor, deci a generațiilor viitoare. Ce garanții morale ne

pot oferi astfel de femei? Ce fel de oameni vor crește ele? Răspunsul e ușor, poate să și-l imagineze oricine! Această stare trebuie să înceteze pentru totdeauna. Trebuiesc învățate aceste femei să vadă cu ochii lor și să audă cu urechile lor. Trebuiesc ridicate din întunericul în care se sbat fără a avea posibilitatea de a eși la lumină.

Și tocmai pentru că analfabetismul cu întreaga lui gamă de neajunsuri morale, jignește în prima linie demnitatea femeii, Organizația Femeilor din Uniunea Patriotică a pășit cu hotărâre la stărpirea lui.

Sub conducerea mai multor învățători și învățătoare s'au înființat cursuri pentru analfabeți și semi-analfabeți, pe lângă toate fabricile mai importante, precum și în toate sectoarele din oraș, la cari sunt obligați toți analfabeți până

la vârstă de 50 ani să ia parte în mod cu totul gratuit.

Laudă li se cuvine acestor bravi învățători cu adevărat democrați care, înțelegând imperativul vremii, își dau aportul lor la refacerea din temelii a vieții noastre sociale și economice, răspândind lumină acolo unde până acum a fost întunecat. Pilda lor trebuie urmată de toți acei cari simt dragoste în suflet pentru aproapele lor, pentru poporul lor și țara lor!

ANA ROMAN

S'au deschis Biblioteca de imprumut la
LIBRĂRIA „UNIUNEA“
Bulevardul Regina Maria Nr. 20. Telefon
cu cele mai noi cărți 10-93
apărute în ultimii ani 234
în limba română și maghiară.

TÂNĂRUL PATRIOT

Sarcini noi pentru tinerii studiosi

Prin gestul lor patriotic, elevii delicele din localitate au dat dovadă că și înțeleg datoria lor față de țară. Dar sarcinile tinerilor studiosi nu se opresc aici. Fiecare oră aduce noi și noi sarcini.

Am luat cunoștință cu toții de răspândirea tifosului exantematic în Moldova de Nord și răspândit apoi și în alte părți. Pentru combaterea acestei boli, s'au mobilizat toate forțele disponibile.

În această luptă, tineretului studios îi revine sarcina de a fi avangardă. Tinerii intelectuali cari cunosc mai bine ca noi, tinerii muncitori, simptomele acestei boli, au menirea de a ajuta prin sfaturile lor, combaterea bolii. Oriunde s'ar găsi, cu oricine ar veni în contact, să expună modul de preîntâmpinare a bolii, să ajute la deparazitări, să strângă medicamente pentru populația nevoiașă, și în general să lumineze pe neștutori despre simptomele și efectele acestei boli, apărute în-

tr'un ținut de unde autoritățile antonesciene au evacuat instituțiile sanitare.

Prin această muncă, tineretul intelectual va putea da dovadă că ei se află pe linia adevăratelor interese ale poporului.

Cercul Românesc în colaborare cu
Apărarea Patriotică organizează un

CEAI DANSANT

în cadrul campaniei „TOTUL pentru FRONT, TOTUL pentru VICTORIE”. Cei ai dansant va avea loc în ziua de 1 Aprilie orele 2.30 în localul

Cercului Românesc Bv. Regina Maria 21

Tineretul într-o eră nouă

Tineretul se află la început de eră nouă, la începutul unei ere care va duce tineretul la lumină și la cultură.

Tineretul trebuiesc să-și dea însă silința, să-și cunoască roșul său în această eră. Masa tineretului va fi ridicată acum la locul care i se cuvine, iar tinerii mai luminați trebuie să ia parte la ridicarea clasei muncitoare.

Până acum, tineretul a fost dus pe marginea prăpastiei. Ii se dădeau în mână puști și pistoale ca să lupte în-

potrivă propriilor părinți sau srați.

Astăzi, noi tineri, în locul acestor vrajbe, trebuie să sădim iubirea între oameni. Această eră nouă depinde de noi. Așa cum vom clădi-o, așa ne vom folosi de ea. Și ca să putem clădi, trebuie să înlăturăm dintre noi elemente care ne stau în cale pentru realizarea acestor planuri cu caracter progresist.

Să ducem deci această luptă, pentru ridicarea noastră.

FILIMON IOAN, ucenic

CINEMA „ROYAL“

Str. Alexandri 2. Telefon 19-33

Rep. la orele 3 și 5 fix.

Azi 1 RAIMU în 225

DOMNUL ȘOARECE

Cel mai mare film senzațional

Duminică repr. la orele 11,30 3 și 5 fix.

CINEMA CAPITOL

Str. Brătianu 18 Telefon: 23-22.

Repr. zilnic la 11:30, 3 și 5 fix

Filmul așteptat de tot Aradul

„Crinul din Mexic“

cu Regina Linnanheimo și Taino Paulo 224

FORUM

Telefon 20-10.

Rep. la orele

3 și 5

Azi reprezintă cea mai mare realizare

cinematografică 223

ANTONIO ADVERSO

și jurnalele Căderea Budapestei

URANIA

Telefon

12-32

Repr. la 2, 3,30 și 5. Dum. și sârb. la 11:30

Azi premieră pentru România 220

Exceptionalul program pentru paștile catolice în impresionanta realizare cu Peter Lorre

Omul misterelor

Un superfilm unic în anele filmelor

ARO

Telefon 24-45, Reprez.

la orele 2, 3,30 și 5

Duminică și la orele 11

De Sâmbătă senzația paștilor (catolice) 221

Perla studiourilor Warner-Bros

Cei 6 copii ai străzii în Ingeri cu fete murdare

Îngrijii bilete din timp!

Bilete de favoare strict suspendate.

Mica Publicitate

AGENZIA HAASZ, Str. Dr. I. Petru No. 3. Telefon 22-24. Mijlocirea imobilelor. 8.000.000: 1x3, 1x2, 1x1, în centru; 8.000.000: 2x2, 8x1, 1 atelier în centru; 5.000.000: 2x2 Str. Macioni; 3.500.000: 1x2 Pârnea; 5.000.000: 1x4, 1x2, în centru.

GASIT acte pe numele Grama Maria Se pot ridica la administrația „Patriotul”.

DE VÂNZARE jumătate dormitor modern, absolut nou. Str. Malu Domniței Nr. 7.

CAUT în centru pentru o pereche tânără o cameră cu acces la baie. Adresa la „Reclama”, Eminescu 4.

CUMPAR sticle goale de bere, sifon, limonadă și altele de un litru și jumătate litru. Restaurantul „Grănicerul”, Str. Mareșal Averescu 3.

CAUT LOCUINTĂ 3—4 camere, bucatărie, baie, sau casă particulară. Adresa la ziar.

ENGLEZA, franceza, predă licențiat litere. Str. Gh. Lazăr 10, ap. 1.

LOCUINTĂ cu patru camere, etaj, schimb cu una-două camere parter. Adresa la ziar.

PROFESOARĂ de engleză, germană predau ore după metodă proprie. Piața Imp. Traian 1, ap. 7. Informații rele 6—8.

CAUT doamnă inteligentă lângă o fabrică de trei ani pentru înaintea de masă. Str. T. Ciocotea 31.

COȘAR pentru curățirea cosurilor din stația Arad se caută de Secția L CFR. Plata imediat.

SUDAREA și lipirea ochelarilor și pieptenelor primește cu preț redus. Bijuteria „Reich”, Episcopiei 9.

DELA SALAȘUL TARNOCZY drumul Pecchi au dispărut: haină de blană damă, pantofi damă, 68 buc. blană (der nyest) cu inițiale C.S. în cozi. Biruș fost Repas Aron dispărut dela salaș. Dau recompensă 1 juevie aceluia care mă pune în posesia lucrurilor.

CUMPAR bicicletă completă de damă și cauciucuri în bună stare. Măreșei 23, apartament 2.

CAUT loc de tâmplărie, dacă se poate cu curent motoric. Calea Șaguna 15.

CARNET de aprovizionare CFR No. 4987, pe numele Popa Virgil, mescari CFR, s'a pierdut. Declar nul.

CAUTĂM un aparat de cinematograful cu sonor, în bună stare. „Urania” Arad. Telefonati 12-32 între orele 14-18.

BUCĂTAREASA de încredere, serioasă, la toate, cu plată bună, angajează. Ienciu, Bv. Carol 6.

LABORATOR dentar Pollák Adalbert Arad Str. Eminescu 28 angajează tehnicieni.

CUMPAR casă sau vilă modernă. Telefonati după masă 22-97.

Cinema „CORSO“

Telefon 23-64 Reprez. 1,30, 3,15 și 5,15 fix

VIVA VILLA

WALLACE BEERY

VIVA VILLA

WALLACE BEERY

VIVA VILLA

Biletele favorabile și gratuitățile sunt suspendate

În atenția brutarilor

Oficiul de aprovizionare al Primăriei, aducând la cunoștința brutarilor că pentru săptămâna curentă, adică de la 26 Martie până la 1 Aprilie 1945, sunt valabile numai bonurile 85 până la 92 pentru pâine.

Toate bonurile anterioare celui 85 sunt nule, deci nu se vor primi la decontare pe săptămâna curentă.

Pe săptămânile viitoare vor fi valabile bonurile următoare celui 92 și nu se vor primi la decontarea făinei nici un alt bon anterior.

Decontarea făinei primită se va face de către brutari în fiecare săptămână în zilele de Luni și Marți.

Orice abatere va atrage după sine diminuarea sectorului și retragerea făinei pentru săptămâna următoare.

Oficiul de Aprovizionare

Se controlează plata prestației

Din inițiativa d-lui primar Pălincaș Ioan, funcționarii Primăriei, împreună cu Comitetele Cetățenești, au format echipe volante pentru a controla executarea muncii de război, conform ordonanței Primăriei. Aceste echipe controlează din casă în casă, dacă fiecare persoană a executat munca de război sau a plătit prestație.

Farmacia

Laurenția Strelcovsky

mutat în Strada Eminescu Nr. 1
Îng. Cinema Corso sub Corul Vânătorului
Telefon nou 17-86.

Tribuna liberă

Pentru anunțurile din această rubrică, redacția nu-și asumă nicio răspundere.

Comunicat

Soselele Lazăr Ioan, comerciant, domiciliat în Arad, proprietarul magazinului de textile cu același nume în Arad, Bul. Regina Maria Nr. 26, datorită la comunicarea domnului Alexandru, inserată în ziarele din Arad, fac cunoscut următoarele. Comunicarea domnului Klein Alexandru nu corespunde adevărului, fiindcă mă discreditează, fapt, contra căruia protestez în moduri cel mai hotărât pentru care îl fac răspunzător pentru toate daunele morale pricinuite. Am cumpărat această prăvălie, nu propagându-l pe d. Klein, ci mai degrabă constrâns de către d-sa, plătit imediat în numerar prețul fixat de către d-sa, care a înțeles să se retragă din comerț din motive de ordin sanitar. De altfel prăvălia este complet neglijată, condusă în spirit anacronic și astfel afară de tot, totul a fost așezat pe baze de către subsemnatul, înființând o vală nouă sub toate raporturile, în alt gen, fiind nevoit să deosebesc de d. Klein, care a se evita să se spună că prăvălia mea este succedată prăvăliei domnului Klein, în persoana d-sale nu a constituit de puțin o atracție pentru clienții mei, prăvălia mea nu a avut nimic de bază rasiale și faptul că Klein încearcă să atribue acestor lucruri un asemenea caracter, izvoare din simpla coincidență, că eu am avut loc în anul 1942. Pentru că cumpăr prăvălia, soția și eu am avut o casă, iar restul sumei rămase la dispoziție de către d. Klein paternă.

LAZAR IOAN

Frontul Plugarilor din jud. Arad asigură guvernul că în județ nu va rămâne nicio palmă de pământ neînsămânțată

Mulțumiri pentru realizarea Reformei Agrare

Frontul Plugarilor, organizația Arad, a trimis următoarele telegrame la București, în legătură cu realizarea reformei agrare:

Majestatea Sa Regele Mihai I

București

Plugăria din județul Arad organizată în Frontul Plugarilor, vă mulțumește cu adâncă recunoștință pentru actul istoric de legiferare a reformei agrare. Vă dorim Majestate să trăiți și împreună cu guvernul să ne duceți pe drumul cel bun care va garanta o Românie liberă, democratică și independentă.

Frontul Plugarilor Arad
Ghilea Gheorghe

Președinția Consiliului de Miniștri

București

Mulțumim pentru înfăptuirea celui de al doilea act istoric de la venirea Dvs. la cârmă țării. Legiferarea reformei agrare rezolvă cea mai arzătoare a plugărimii. Asigurăm guvernul că vom munci pentru a nu rămâne nimeni petec de pământ neînsămânțat și că vom lupta pentru distrugerea fasciștilor și profasciștilor sprijiniți de Maniu și Brătianu cari se opun democratizării țării.

Frontul Plugarilor Arad
Ghilea Gheorghe

Consiliul F. N. D.

București

Salutăm cu bucurie înfăptuirea reformei agrare. Acesta este rezultatul concentrării forțelor democratice în frunte cu Partidul Comunist în luptă pentru binele poporului.

Frontul Plugarilor Arad
Ghilea Gheorghe

Comitetul Central al Partidului Comunist

București

Plugăria din județul Arad aflând despre marea veste a reformei agrare vă mulțumește din suflet pentru acest mare act istoric, știind că el se datorește în primul rând luptei Dvs. care ați înțeles nevoile noastre, venind alături de noi, sprijinindu-ne și dovadă că sunteți adevărații noștri prieteni.

Frontul Plugarilor Arad
Ghilea Gheorghe

Casa de modele „ARCO”

Str. Dr. Ioan Robu Nr. 6 (lângă Telefoane)

Mare asortiment în:

Pardesiuri, tailleururi și rochii. - Modele originale

Constituirea secțiilor ARLUS-ului din Arad

Joi 29 Martie a avut loc la sediul ARLUS-ului din str. Episcopiei 22 o ședință a membrilor fondatori. După raportul făcut de d. profesor Iacob Dumitru asupra activității desfășurate până în prezent, au început discuțiile în privința organizării activității viitoare. Pentru această activitate să capete un ritm mai viu, membrii prezenți au ales un comitet de direcție care să coordoneze activitatea până la adunarea de constituire ce va avea loc în cursul lunii Aprilie și organizatorii secțiilor care vor avea misiunea să convoace membrii înscriși ce doresc să activeze în secția respectivă și să constituie comitetele de secție.

În comitetul de direcție au fost aleși prof. Iacob D., d-na E. Gonda, Panu Gh., preș. Curții de Apel, dir. Ascaniu Crișan, prof. Roman Mihai, Vaida Ion și I. C. Popescu, iar ca organizatori, ai secțiilor următorii:

1. Literatură și filosofie: prof. Păun Miha. și d-na col. Păunescu.
2. Teatru și artă: prof. Roman Mihai și Feier Petru.
3. Științe (matematică, fizico-chimie, biologie, științe naturale, medicină, geologie-geografie): Ascaniu Crișan și dr. Teșci.
4. Învățământ primar, secundar, muncitoresc, profesional, superior: Suciu Vasile și Iacob D.

5. Științe aplicate (comunicații, inginerie, arhitectură, agronomie, silvicultură): ing. Căpinișan Romu și ing. I. Jeba.
6. Științe sociale (drept, sociologie, asistență și ocrotiri sociale, istoriofilologie): Panu Gh. și dr. Hersch Andriei.
7. Femeia și copilul: d-na Iosefina col. Dumitrescu și Costșes Eugenia.
8. Armata: maior Bogdanovici Teodor și cap. medic Fălticeneanu Ahile.
9. Propagandă și cartea rusă: I. C. Popescu și Vaida Ion.
10. Economică (metalurgică, petrol, textile, pielărie, forestiere, chimie farmaceutică, finanțe, comerț și export): I. Trăilescu și Dan O.

Majoritatea uzinelor chimice din Arad au semnat contractul colectiv

În numărul nostru de ieri am arătat că se duc tratative între proprietarii fabricilor chimice, de licheururi și de băuturi alcoolice și între angajații acestor fabrici în vederea încheierii unui contract colectiv. Aceste tratative s-au terminat cu un succes frumos, întrucât după discuții de mai multe zile, majoritatea fabricilor a semnat contractul colectiv. Fabrica „Vernier”

Unichimica” a amânat semnarea din cauza că unul din proprietarii nu se află la Arad, iar fabrica de licheururi „Flora” a refuzat semnarea, supunând cauza deciziei de arbitraj.

Trebue să stabilim că d. Rényi Tiberiu, directorul fabricii „Synfleur”, a fost primul care a satisfăcut doleanțele angajaților fabricii. În schimb, funcționarii înfierează atitudinea proprietarilor fabricii „Flora”, care în loc de a se înțelege prieteneste cu angajații lor, mai bine așteaptă decizia comisiei arbitrare, care fără îndoială va accepta punctul de vedere just al funcționarilor.

De altfel, tratativele sunt în curs și în alte branșe în vederea încheierii unor noi contracte colective unitare între funcționari și patroni întreprinderilor. În primul rând în branșa de librărie și papetărie, precum și în cea textilă se așteaptă o înțelegere în zilele apropiate, ca un nou rezultat al acțiunii întreprinse de Sindicatul Funcționarilor și Angajaților Particulari pentru îmbunătățirea salariilor și a condițiilor de muncă.

Declararea stocurilor de cereale

În conformitate cu decizia Ministerului Economiei Naționale Nr. 697, publicată în Monitorul Oficial din 28 Martie 1945, oricine deține în depozit la 28 Martie 1945 grâu, secară și porumb, în scop de comercializare, sau prelucrare, exceptând producătorii, vor declara în 48 ore la Administrația Financiară sau percepție respectivă, când deținătorul nu este în capitala județului, stocurile avute inclusiv produsele aflate în curs de transport la data publicării deciziei, precum și produsele cumpărate și achitate în între-

gime, dar neridicate de la producători.

Prin decizia susamintită s-a stabilit diferențe de preț de lei 136.000 pentru grâu, lei 98.000 pentru secară și lei 135.000 pentru porumb la vagonul de 10 tone.

Plata se va face în două rate egale, dintre cari prima se va achita până cel mai târziu la 1 Mai 1945, iar a doua rată până la 1 Iunie 1945.

Nedecларarea și neplata în termen, va atrage sancțiunile prevăzute prin decizia amintită.

Ad-tor Financiar Principal, SABAU

Populăra Maghiară (fost 1937) Str. Arad 1 Aprilie Dumineca Paștilor
aranjează o mare

Serată Dansantă

în localurile Cafenelei Dacia, la care sunt invitați toți prietenii noștri. Inceputul la orele 7.30

Mărețele exemple ale muncitorilor C. F. R. din Arad

Azi se predă Armatei Roșii locomotiva refăcută gratuit. Activitatea rodnică a organizațiilor sindicale

Muncitorimea Aradului se pregătește pentru serbarea primului 1 Mai liber

La ora de 30 Martie a avut loc ședința Comisiei Locale a Sindicatelor Muncitorești Unite din Arad, la care au luat parte reprezentanții tuturor Sindicatelor. Dl. Simion, secretarul Comisiei Locale, făcând raportul activității din cursul săptămânii, aduce la cunoștință celor prezenți următoarele:

Campania pentru mărirea salariilor a continuat în săptămâna aceasta, obținându-se majorări de salarii la „Practica Română”, iar la fabrica „Lengyel” a ajuns la o sporire de 70 până la 90 lei pe oră, peste salariul anterior.

S'a constituit Sindicatul Igienic în care între coafori, frizeri și maseuri.

S'a preluat complet Conservatorul de Muzică de către Sindicatul Artiștilor.

La raportul delegaților, dl. Hărdut, reprezentantul Sindicatului Textile, raportează că

la ITA producția s'a mărit din luna Ianuarie cu 65 la sută. Aici s'a introdus și o premie de încurajare pentru muncitori.

Dl. Bălică, reprezentantul Sindicatelor CFR, aduce la cunoștință că Duminică 1 Aprilie orele 11

se va preda Comisiei Sovietice locomotiva ce s'a refăcut gratuit. Ceferiștii au lucrat 3600 de ore suplimentare nepontate pentru această locomotivă și invită la această solemnă predare pe toți delegații muncitorilor. Totodată raportează că la CFR, fiecare secție de diferite lucruri pentru front efectuate în ore suplimentare nepontate. Ceferiștii au hotărât ca tot în ore suplimentare vor ascuți gratuit toate fierele de plug de tractor.

De la data de 15 Aprilie până când se speră că tratativele cu CAPS-ul se vor încheia în privința aprovizionării orașului cu lemne de foc, se va începe transportul acestora, pentru ca iarna viitoare să nu se mai găsească populația fără lemne. În spiritul de solidaritate și colaborare ce domnește între muncitorii ceferiști, ei s'au împărțit rația lor de zahăr și petrol cu muncitorii de la CAM.

Delegata Sindicatului CAM raportează că în urma repetatelor și insistențelor nintervenții făcute de Comisia Locală a Sindicatelor, precum și datorită energice lupte duse de muncitorii de la CAM, s'a început recepția tutunului, care prin toate mijloacele a căutat să fie sabotată de către direcție. Muncitorii de la CAM

citoarele mândre de această victorie a lor, lucrează cu tragere de inimă mărind producția într-o măsură neașteptată până acum. Totodată roagă Comisia Locală să facă o vizită pentru a-și da seama la fața locului de felul cum înțeleg muncitorii de la CAM, să-și dea contribuția pentru țară.

Dl. Corpaci, delegatul Sindicatelor Lemnari raportează că în urma tratativelor duse cu diferite firme s'a ajuns la majorarea salariilor, salariul minimal fiind de 240 lei pe oră. Dl. Cepari, delegatul muncitorilor de la C. F. A. P. raportează că s'au obținut 3 bilete gratuite lunare pentru nevoile cooperativei Solidaritatea pe linia Arad—Podgoria.

S'au luat măsuri de igienă pentru desinfecția și deparazitarea regulată a vagoanelor.

După tratativele duse cu direcția s'a hotărât ca de la 1 Aprilie impozitele pe salarii și cotizațiile Casei Asigurărilor Sociale să fie plătite integral de către direcție. În urma efortului muncitorimii organizate și aici producția a fost majorată cu 50 la sută.

Sindicatul și-a luat angajamentul de

a ține ședințe săptămânale cu učenici, dovedind prin aceasta importanța ce se acordă tineretului. Totodată anunță că s'a înființat un secretariat județean de organizare al muncitorilor care va depune toate eforturile pentru ca muncitorii din județ să fie organizați.

Dl. Marinescu din partea Comisiei Culturale, vorbind despre activitatea depusă până în prezent arată că în urma străduințelor depuse

s'a format la CFR, un cor de 140 persoane. Duminică 8 Aprilie va începe ciclul conferințelor în cadrul Ateneului Popular.

Teatrul muncitoresc va da prima reprezentație la 1 Mai în cadrul sărbătorii zilei muncii, iar în timpul verii se vor organiza teatre în aer liber.

Dl. Radu de la Sindicatul Salariaților Municipali raportează că a plecat la București un delegat care a aranjat mai mult decât satisfăcător problemele bugetare și ale salariilor.

După ce s'au mai discutat și alte chestiuni la ordinea zilei, s'a cerut concursul tuturor în vederea organizării zilei de 1 Mai.

INFORMAȚIUNI

ARLUS. Membrii cari au semnat de clarările de înscriere și nu au menționat secția în care doresc să activeze, precum și aceia ce doresc să se înscrie, sunt rugați a trece pe la sediul, strada Episcopiei 22, între orele 10—12 și 15—18 și a-și arăta preferințele.

ARLUS-ul dorind să deschidă un curs de limba rusă, cei interesați sunt rugați a se înscrie la sediul asociației, urmând ca începerea cursurilor să fie anunțate ulterior.

MEMBRII COMITETELOR CETĂTENESTI DIN GRĂDIȘTE sunt invitați de a lua parte azi, Duminică, între orele 10 la adunarea importantă ce se va ține la sectorul administrativ din Grădiște.

ANUNȚUL COMISIEI LOCALE A SINDICATELOR MUNCITOREȘTI UNITE. Se aduce la cunoștință că Oficiul de Plasare al Sindicatelor Muncitorești Unite Arad, funcționează de Luni 2 Aprilie 1945 în Bulevardul Regina Maria 22—24. — Comisia Locală a Sindicatelor Unite.

ANUNȚ IMPORTANT PENTRU SALARIAȚII CASNICI. Pe această cale se invită toți salariații casnici (portari, oameni de serviciu, bucătari și bucătărese, servitori și servitoare, bone și guvernante) a se prezenta la Comisia Locală a Sindicatelor Muncitorești din Bulevardul Regina Maria 22—24, în vederea organizării lor pentru a se putea astfel apăra interesele lor profesionale și culturale. — Comisia Locală a Sindicatelor Unite.

Forțele aliate au ocupat în 6 zile 3000 de localități germane

LONDRA. — Comunicatul dat de Marele Cartier Aliat anunță că trupele aliate înaintază cu viteză pe întreg frontul de Vest și până în prezent nu se semnalează nicio acțiune serioasă din partea germanilor.

În sectorul de Sud al frontului trupele americane aparținând Armatei 1-a

au ocupat vestitul oraș universitar Heidelberg, complex intact, fără a fi avariata măcar nicio casă.

Troupele blindate rapide americane au atins localitatea Astfeld, la numai câțiva kilometri de Fulda. Aceasta înseamnă că trupele americane au trecut

pasul dintre Vogel și Rohn și se îndreaptă spre Weimar.

Un comunicat oficial dat de înaltul comandament aliat a anunțat azi noapte că de la începerea ofensivei de acum 6 zile, trupele aliate au capturat 140 mii soldați și ofițeri germani și au

cucerit peste 3 mii de localități pe teritoriul Germaniei.

Correspondenții de presă anunță că în regiunea Ruhrului se pregătește cea mai mare bătălie de încercuire, care are menirea să izoleze întreaga regiune a Ruhrului.

Organizarea muncii de războiu la Arad

Apel către cetățeni de a se prezenta benevol la munca de zece zile

Eri înainte de masă a avut loc la Prefectura județului în cabinetul d-lui prefect Voștinar Gheorghe o ședință la care au luat parte d. primar Pălnicaș Ioan, d. subprefect Istrate Fulvia și d. chestor Dinu Gheorghe. În cadrul acestei ședințe s'au discutat probleme privitoare la munca de războiu, obligatoriu în cadrul Convenției de Armistițiu. D. prefect Voștinar a arătat că detașamentul de lucru care a fost înființat pe lângă Cercul Teritorial și era compus din oameni chemați de la țară, a fost desființat în vederea începerii lucrărilor de însământare. În continuare a arătat că acest detașament de lucru trebuie să fie reînființat, deoarece municipiul are de executat multe lucrări de războiu. A propus ca acest detașament să fie format

din cetățeni din oraș fără ocupație care urmează să fie plătiți de către Primărie în contul ministerului de interne.

D. primar Pălnicaș a declarat că din oraș nu se poate ridica un număr suficient de oameni, fiindcă sunt în cadrul în întreprinderi sau în alte funcțiuni.

A propus ca să fie luați un număr de oameni și din județ, aceia cari nu prestează muncă efectivă la însământări.

D. prefect a consimțit la propunerea d-lui primar și a dat ordin cercului preturilor, primăriilor și posturilor jandarmi ca să fie trimiși la Arad pentru a presta muncă de războiu cele persoane cari nu muncesc efectiv la însământări. Acestea vor fi puși la dispoziția Chesturii, iar plata lor se face de către Primărie în contul ministerului de interne.

În același timp capii autorităților fac apel pe această cale populației orașului, indiferent de religie sau origine etnică, să se prezinte la Chestura poliției pentru a presta muncă în natură pe zece zile, chiar și atunci dacă ar plătit prestația pentru a se evita ridicarea persoanelor de la domiciliu.

„Apărarea Patriotică” organizează cămine de zi la țară

„Apărarea Patriotică” înțelegând importanța însământărilor de primăvară, a inițiat o acțiune prin care speră să ajungă pe acei cari lucrează pământul.

În acest scop, activistele „Apărării Patriotice” formează echipe volante care vor pleca pe întreg teritoriul județului, unde vor organiza căminuri de zi copiilor celor care muncesc.

Facem un apel tuturor acelor cari își dau seama de necesitatea acestei acțiuni să se prezinte la sediul Organizației, pentru a se încadra în echipele noastre. Tărâncelile numai atunci vor putea satisface cerințele țării, dacă știu copii lor în siguranță.

„Apărarea Patriotică”. drept răspuns

la chemarea guvernului, va urma munca femeilor de la țară și astfel vom reuși ca într-adevăr nici un petec de pământ să nu rămâne neînsământătat!

Un apel al d-lui chestor Dinu Gheorghe

Se aduce la cunoștință întregii populații a municipiului Arad că crică ne are vreo dolcăntă sau vreo nemulțumire contra patronului polițienesc, cazul să fie reclamat direct subsemnatului.

Totodată se face cunoscut că nimeni organ polițienesc nu poate face rechiziții, fără a receda ordin înscris al Cercului Teritorial Arad, iar pentru

obiectele rechiziționate se vor elibera bonuri de rechiziție prevăzute cu stampila oficială a poliției și cu înscătușă citeată a organului care face rechiziția.

Deasemenea orice persoană care se prezintă în numele subsemnatului fără ordin înscris, va fi identificată și semnalată.

Chestor, Dinu Gheorghe